

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	70,931	74,586
受取手形	10,181	10,455
電子記録債権	55,642	56,422
売掛金	273,200	175,109
契約資産	105,640	119,005
商品及び製品	98,282	107,678
仕掛品	59,797	67,097
原材料及び貯蔵品	98,994	105,152
その他	68,092	77,016
貸倒引当金	△8,920	△8,907
流動資産合計	831,844	783,617
固定資産		
有形固定資産	348,865	345,065
無形固定資産	37,718	39,612
投資その他の資産		
投資有価証券	120,733	123,329
退職給付に係る資産	38,136	37,996
その他	33,478	32,245
貸倒引当金	△4,154	△4,121
投資その他の資産合計	188,194	189,449
固定資産合計	574,778	574,127
繰延資産	47	42
資産合計	1,406,669	1,357,786

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	190,893	164,693
短期借入金	21,827	29,472
1年内償還予定の社債	—	10,000
未払法人税等	30,553	13,392
契約負債	78,689	93,594
製品保証引当金	3,276	3,283
その他	108,807	97,303
流動負債合計	434,047	411,740
固定負債		
社債	30,000	20,000
長期借入金	15,057	7,551
役員退職慰労引当金	126	118
退職給付に係る負債	60,775	62,473
その他	23,725	22,504
固定負債合計	129,685	112,648
負債合計	563,732	524,389
純資産の部		
株主資本		
資本金	47,586	47,586
資本剰余金	63,784	63,785
利益剰余金	565,936	570,542
自己株式	△3,700	△24,709
株主資本合計	673,606	657,205
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	57,031	59,809
繰延ヘッジ損益	789	948
為替換算調整勘定	54,737	59,219
退職給付に係る調整累計額	13,997	13,630
その他の包括利益累計額合計	126,555	133,608
非支配株主持分	42,775	42,584
純資産合計	842,936	833,397
負債純資産合計	1,406,669	1,357,786

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	247,916	273,259
売上原価	179,858	194,477
売上総利益	68,058	78,781
販売費及び一般管理費	49,966	53,761
営業利益	18,091	25,019
営業外収益		
受取利息	144	145
受取配当金	924	1,661
その他	429	289
営業外収益合計	1,498	2,096
営業外費用		
支払利息	806	653
持分法による投資損失	335	368
休止固定資産減価償却費	315	373
為替差損	747	78
その他	59	36
営業外費用合計	2,265	1,509
経常利益	17,324	25,606
特別利益		
固定資産売却益	3	18
投資有価証券売却益	—	6,965
特別利益合計	3	6,983
特別損失		
固定資産処分損	230	183
特別損失合計	230	183
税金等調整前四半期純利益	17,097	32,407
法人税等	5,764	10,738
四半期純利益	11,332	21,668
非支配株主に帰属する四半期純利益	407	972
親会社株主に帰属する四半期純利益	10,925	20,696

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	11,332	21,668
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	8,608	2,778
繰延ヘッジ損益	433	158
為替換算調整勘定	△4,525	5,024
退職給付に係る調整額	△138	△369
持分法適用会社に対する持分相当額	△52	△23
その他の包括利益合計	4,325	7,568
四半期包括利益	15,657	29,237
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	15,588	27,749
非支配株主に係る四半期包括利益	68	1,487

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	17,097	32,407
減価償却費	15,021	15,118
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△133	△151
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	△20	5
受取利息及び受取配当金	△1,068	△1,806
支払利息	806	653
為替差損益 (△は益)	104	△91
固定資産売却損益 (△は益)	△3	△18
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△6,965
固定資産処分損益 (△は益)	230	183
売上債権及び契約資産の増減額 (△は増加)	60,434	85,150
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△15,096	△21,019
仕入債務の増減額 (△は減少)	△31,925	△26,772
契約負債の増減額 (△は減少)	△1,616	14,811
その他	△7,916	△15,566
小計	35,914	75,936
利息及び配当金の受取額	1,067	1,813
利息の支払額	△868	△717
法人税等の支払額	△24,971	△25,514
営業活動によるキャッシュ・フロー	11,140	51,517
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△16,973	△10,411
有形固定資産の売却による収入	75	157
無形固定資産の取得による支出	△2,979	△3,383
投資有価証券の取得による支出	△22	△33
投資有価証券の売却による収入	—	7,787
貸付けによる支出	△6,743	△5,652
貸付金の回収による収入	4,987	5,801
その他	△60	△1,418
投資活動によるキャッシュ・フロー	△21,716	△7,152
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△870	43
コマーシャル・ペーパーの増減額 (△は減少)	27,000	—
長期借入金の返済による支出	△5	△6
リース債務の返済による支出	△4,061	△3,354
自己株式の売却による収入	0	1
自己株式の取得による支出	△4	△21,009
配当金の支払額	△12,547	△16,089
非支配株主への配当金の支払額	△1,301	△1,670
財務活動によるキャッシュ・フロー	8,208	△42,085
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,392	1,290
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△3,759	3,570
現金及び現金同等物の期首残高	62,675	69,873
現金及び現金同等物の四半期末残高	58,916	73,443

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、見積実効税率が使用できない一部の連結会社については法定実効税率を使用する方法によっております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象の注記)

(公正取引委員会による調査について)

当社は、2026年7月14日、冷凍冷蔵設備に関する取引に関し、独占禁止法違反の疑いがあるとして、公正取引委員会による立入検査を受けております。当社といたしましては、今回の事態を重く受け止め、公正取引委員会の調査に全面的に協力してまいります。

なお、調査は継続中であり現時点では財政状態及び経営成績に及ぼす影響額を合理的に見積ることは困難であります。

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自2025年4月1日至2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	エネルギー	インダストリー	半導体	食品流通	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
売上高								
外部顧客への 売上高	72,441	86,658	54,285	25,692	8,838	247,916	—	247,916
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	1,747	675	555	627	4,934	8,540	△8,540	—
計	74,188	87,334	54,840	26,319	13,773	256,457	△8,540	247,916
セグメント利益 又は損失(△)	8,448	2,897	4,892	3,132	769	20,141	△2,049	18,091

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、金融サービス、不動産業、保険代理業、旅行業及び印刷・情報サービス等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△2,049百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△2,054百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の管理部門に係る費用であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自2026年4月1日至2026年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	エネルギー	インダストリー	半導体	食品流通	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
売上高								
外部顧客への 売上高	81,409	103,380	53,422	25,268	9,778	273,259	—	273,259
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	1,078	505	977	851	5,270	8,683	△8,683	—
計	82,487	103,886	54,399	26,119	15,048	281,942	△8,683	273,259
セグメント利益 又は損失(△)	12,114	8,528	3,065	2,695	875	27,278	△2,258	25,019

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、金融サービス、不動産業、保険代理業、旅行業及び印刷・情報サービス等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△2,258百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△2,245百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の管理部門に係る費用であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

(報告セグメントの変更)

当第1四半期連結会計期間より、組織構造の変更に伴い、「エネルギー」及び「インダストリー」の各報告セグメントにおいて、集約する事業セグメントを変更しております。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。